
 
             

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 12 DEL 31 MARZO 2021 
 

 
 

Oggetto: Deliberazione degli indirizzi generali per la predisposizione del 
Bilancio di previsione relativo all’anno 2021 

 
Il Consiglio di amministrazione si è riunito da remoto il mercoledì 31 MARZO 

2021alle ore 19:05. 
 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, collegata dalla piattaforma digitale 
istituzionale TEAMS della Microsoft presiede la seduta. 

 
Sono presenti i Consiglieri: collegati dalla piattaforma digitale istituzionale 

TEAMS della Microsoft: Prof. Epifanio Domenico Comis, Prof. Carmelo Giudice, 
Studente Alfio Adamo Pio Tomasello. 
 

Il Direttore amministrativo f.f., Dott. Omar Moricca, collegato dalla 
piattaforma digitale istituzionale TEAMS della Microsoft, partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 07.04.2021. 
 
 
 

         Il Direttore Amministrativo f.f. 
                     Dott. Omar Moricca 

 
  

 



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 12 DEL 31 MARZO 2021 
 

 
Oggetto: Deliberazione degli indirizzi generali per la predisposizione del 

Bilancio di previsione relativo all’anno 2021. 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – A.F.A.M. 
n.114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28.02.2003, n. 132; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 7, comma 5, dello Statuto, il quale statuisce che il 
Consiglio di amministrazione stabilisce gli obiettivi ed i programmi della gestione 
amministrativa, promuove le iniziative volte a potenziare le dotazioni finanziarie 
dell’Istituto, e definisce la programmazione della gestione economica dell’Istituto in 
attuazione del Piano di indirizzo e programmazione deliberato dal Consiglio Accademico;   
 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal MIUR e dal 
MEF, ed attualmente vigente ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera c), del D.P.R. 28 
Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 3, comma 1, del vigente Regolamento di amministrazione, 
finanza e contabilità, il quale statuisce che il Consiglio di amministrazione stabilisce gli 
obiettivi ed i programmi della gestione amministrativa e determina le dotazioni finanziarie 
dell’Istituto, in attuazione delle linee di intervento e sviluppo della didattica, della ricerca e 
della produzione artistica deliberate dal Consiglio Accademico, e nel rispetto del principio 
di separazione tra indirizzo politico amministrativo e gestione delle risorse sancito dal 
Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 5 del vigente Regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità, il quale statuisce che, ai fini della predisposizione del bilancio di previsione, il 



Consiglio di amministrazione ha il compito di deliberare in via preliminare gli indirizzi 
generali per la predisposizione del suddetto bilancio; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 29/2020 del 17 Agosto 2020 (Piano di 
indirizzo e programmazione delle attività didattiche, artistiche di ricerca e di divulgazione 
della musica); 
 
Considerato che molti interventi proposti dal Consiglio Accademico nella suddetta 
Deliberazione n. 29/2020 non sono stati realizzati nel corso dell’anno 2020, e che pertanto 
il suddetto Piano di indirizzo e programmazione è valido anche per l’anno 2021, con 
l’auspicio di poterlo integralmente portare a compimento prima della imminente 
statizzazione dell’Istituto;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 37/2020 del 19 Ottobre 2020 
(Approvazione del Piano didattico per l'Anno Accademico 2020/2021); 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19/2020 del 27 Ottobre 2020 
(Approvazione e finanziamento del Piano didattico per l'Anno Accademico 2020/2021); 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1. Sono approvati i seguenti indirizzi generali per la predisposizione del 
Bilancio di previsione 2021: 
 
A) Al fine di assicurare per il 2021 tutte le attività didattiche previste dal 

Piano didattico 2020/2021 è necessario prevedere che i capitoli di 
bilancio relativi alla copertura finanziaria dei contratti stipulati con 
tutto il personale docente (con contratto a tempo indeterminato, con 
contratto a tempo determinato, con contratto di lavoro autonomo di 
docenza ad ore, con ore aggiuntive attribuite a docenti interni) siano 
capienti nella misura che scaturisce dalla puntuale attuazione del 
suddetto Piano didattico. Si precisa che il capitolo relativo alle ore 
aggiuntive di docenza deve essere dimensionato in funzione del 
fabbisogno scaturente dall’attuazione di quanto deliberato dal 
Consiglio di amministrazione nella Deliberazione n. 44/2020 del 29 
Dicembre 2020. 
 

B) Al fine di assicurare per il 2021 la funzionalità e l’efficienza degli uffici 
amministrativi, è necessario prevedere che i capitoli di bilancio relativi 
alla copertura finanziaria dei contratti stipulati con il personale 
amministrativo siano capienti nella misura che scaturisce dalla 
completa attivazione dell’attuale pianta organica amministrativa (1 



Direttore amministrativo, 1 Direttore di Ragioneria, 3 impiegati di area 
C – AFAM, 5 impiegati di area B –AFAM).  

 
C) Al fine di rispettare quanto previsto dal CCNL di comparto in materia 

di retribuzione accessoria, è necessario che la capienza del capitolo di 
bilancio relativo alla copertura finanziaria del fondo d’istituto venga 
calcolata seguendo pedissequamente i parametri previsti per il 
comparto AFAM.  

 
D) Al fine di fronteggiare le esigenze finanziarie che scaturiranno dalla 

prossima sigla del nuovo CCNL di comparto per il triennio 2019/2021, 
è necessario prevedere un apposito capitolo di bilancio finalizzato alla 
corresponsione degli aumenti stipendiali di tutto il personale per il 2021 
e degli arretrati relativi agli anni 2019 e 2020, con una capienza di 
almeno 350.000 euro. 

 
E) In assenza di personale di area A –AFAM nella pianta organica 

attualmente vigente, al fine di assicurare il necessario servizio di 
assistenza e vigilanza, legato allo svolgimento delle attività didattiche ed 
artistiche nei locali dell’Istituto, è necessario prevedere un apposito 
capitolo di bilancio la cui capienza consenta il finanziamento del 
suddetto servizio.  

 
F) Al fine di assicurare il necessario servizio di pulizia, legato allo 

svolgimento delle attività didattiche ed artistiche nei locali dell’Istituto, 
è necessario prevedere un apposito capitolo di bilancio la cui capienza 
consenta la prosecuzione del suddetto servizio in continuità con gli anni 
precedenti.  

 
G) Al fine di dare attuazione a quanto richiesto nel capitolo 4 del Piano di 

indirizzo e programmazione approvato dal Consiglio Accademico con 
Deliberazione n. 29/2020, nel quale il Consiglio Accademico fa rilevare 
che è di fondamentale importanza la ristrutturazione e la messa a 
norma della Sala Pacini, nonché la messa a norma di tutti i locali 
dell’Istituto, è necessario prevedere appositi capitoli di bilancio 
adeguatamente capienti in modo da dare copertura finanziaria nel 2021 
alle seguenti Deliberazioni già adottate dal Consiglio di 
amministrazione nel Dicembre 2020 in applicazione del suddetto Piano 
di indirizzo e programmazione: 
- Deliberazione n. 25/2020 del 1° Dicembre 2020 - Adeguamento 

dell’Istituto alle norme antincendio per gli edifici pubblici, intervento 
finalizzato alla messa in sicurezza dell’immobile e delle attività che vi si 
svolgono; 



- Deliberazione n. 27/2020 del 1° Dicembre 2020 – Messa a norma 
dell’impianto elettrico dell’Istituto, intervento finalizzato alla messa a 
norma dell’immobile in vista della statizzazione; 

- Deliberazione n. 28/2020 del 1° Dicembre 2020 – Creazione di uno 
studio di registrazione professionale di primo livello assoluto; 

- Deliberazione n. 29/2020 del 1° Dicembre 2020 – Rifacimento e messa a 
norma della Sala Pacini, in ossequio alle norme vigenti sui locali 
destinati a pubblici spettacoli; 

- Deliberazione n. 36/2020 del 9 Dicembre 2020 – Messa a norma, 
modernizzazione e potenziamento della Biblioteca; 

- Deliberazione n. 37/2020 del 9 Dicembre 2020 – Rifacimento dei servizi 
igienico-sanitari dell’Istituto; 

- Deliberazione n. 38/2020 del 9 Dicembre 2020 – Messa a norma e 
modernizzazione delle aule di lezione dell’Istituto. 
 

H) Al fine di assicurare la corretta conservazione dell’immobile, sede 
dell’Istituto, nonché la normale fruibilità dei locali da parte degli 
studenti e dei docenti, è necessario prevedere che i capitoli di bilancio 
relativi alla manutenzione ordinaria dell’immobile e dei relativi 
impianti siano adeguatamente capienti, secondo le necessità derivanti 
dallo stato attuale dei suddetti locali. 
 

I) Al fine di consentire la ordinaria fruizione dei locali dell’Istituto per lo 
svolgimento delle attività didattiche, artistiche ed amministrative, è 
necessario prevedere che i capitoli di bilancio relativi al consumo di 
energia elettrica, di acqua, di gas per il riscaldamento, nonché alla 
connessione alla rete telefonica ed alla rete Internet, siano 
adeguatamente capienti, nella misura derivante dal calcolo della media 
dei consumi degli ultimi 5 anni.  
  

J) Al fine di dare attuazione a quanto richiesto nel capitolo 4 del Piano di 
indirizzo e programmazione approvato dal Consiglio Accademico con 
Deliberazione n. 29/2020, nella parte in cui il Consiglio mette in 
evidenza la necessità del completamento del piano di arricchimento del 
patrimonio strumentale e tecnologico dell’Istituto, è necessario 
prevedere appositi capitoli di bilancio adeguatamente capienti in modo 
da dare copertura finanziaria nel 2021 alle seguenti Deliberazioni già 
adottate dal Consiglio di amministrazione nel Dicembre 2020 in 
applicazione del suddetto Piano di indirizzo e programmazione: 
- Deliberazione n. 24/2020 del 1° Dicembre 2020 – Acquisto di 3 

pianoforti a coda per le aule di lezione, in modo da completare il 
rinnovamento del parco pianoforti dell’Istituto; 

- Deliberazione n. 33/2020 del 9 Dicembre 2020 – Acquisto di strumenti 
musicali per il Dipartimento Fiati; 



- Deliberazione n. 34/2020 del 9 Dicembre 2020 – Acquisto arpa da gran 
concerto; 

- Deliberazione n. 35/2020 del 9 Dicembre 2020 – Manutenzione 
straordinaria degli strumenti della classe di percussioni. 
 

K) Al fine di assicurare una perfetta conservazione del patrimonio 
strumentale dell’Istituto, nonché la migliore efficienza possibile degli 
strumenti musicali in uso per lo svolgimento delle attività didattiche ed 
artistiche dell’Istituto, è necessario fare in modo che il capitolo di 
bilancio relativo alla manutenzione degli strumenti musicali sia 
adeguatamente capiente.  
 

L) Al fine di dare un adeguato impulso alla capacità di produzione 
artistica dell’Istituto, in linea con quanto previsto nel capitolo 6 del 
Piano di indirizzo e programmazione approvato dal Consiglio 
Accademico, è necessario prevedere che i capitoli di bilancio relativi 
alla produzione artistica siano adeguatamente capienti nella misura 
scaturente dal calcolo della media di quanto impegnato annualmente 
nel corso degli ultimi 5 anni. 

 
M) Al fine di consentire la realizzazione delle pubblicazioni e dei progetti 

di ricerca previsti nel capitolo 7 del Piano di indirizzo e 
programmazione deliberato dal Consiglio Accademico, è necessario 
prevedere la presenza di appositi capitoli di bilancio. 

 
N) Al fine di consentire la realizzazione dei progetti di divulgazione 

previsti nel capitolo 8 del Piano di indirizzo e programmazione 
deliberato dal Consiglio Accademico, è necessario prevedere la 
presenza di un apposito capitolo di bilancio sufficientemente capiente 
nella misura derivante dal calcolo della media di quanto impegnato 
annualmente nel corso degli ultimi 5 esercizi finanziari. 

 
O) Al fine di rinforzare la qualità attraverso la mobilità degli studenti e 

l’intensificazione della cooperazione internazionale, in applicazione di 
quanto previsto nel capitolo 3, punto c), del Piano di indirizzo e 
programmazione deliberato dal Consiglio Accademico, è necessario 
prevedere un apposito capitolo di bilancio dedicato al finanziamento di 
progetti internazionali ed alla partecipazione attiva dell’Istituto 
all’Associazione Europea dei Conservatori. 

 
P) Al fine di incentivare e sostenere il completamento degli studi per gli 

studenti meno abbienti, su base meritocratica, è assolutamente 
opportuno prevedere un apposito capitolo di bilancio, capiente per 
almeno 50.000 euro, finalizzato all’attribuzione di borse di studio in 
favore degli studenti con minore reddito che conseguono il Diploma 



accademico di primo livello con i voti più alti e che intendono iscriversi 
al relativo Biennio accademico di secondo livello, ottenendo il completo 
esonero dal pagamento del contributo omnicomprensivo annuale e 
l'assegnazione di borse di collaborazione rivolto agli studenti per 
espletamento di attività connesse ai servizi resi dall’Istituto (150 ore), 
da destinarsi agli studenti iscritti ai corsi di diploma di primo e secondo 
livello dell’Istituto, il cui numero delle borse sarà successivamente 
stabilito in relazione alle esigenze didattico-amministrative e secondo le 
disponibilità di bilancio. 

 
Q) Al fine di assicurare che tutte le attività didattiche, artistiche ed 

amministrative dell’Istituto si svolgano nelle condizioni di massima 
sicurezza, è necessario prevedere che il capitolo di bilancio relativo ai 
premi di assicurazione sia adeguatamente capiente da coprire tutto il 
personale docente ed amministrativo nello svolgimento dei propri 
compiti istituzionali, nonché tutti gli studenti impegnati nelle attività 
didattiche ed artistiche, interne ed esterne. 

 
R) Si ritiene opportuno prevedere nel bilancio, ai sensi dell'art. 10 del 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, la presenza di 
un fondo di riserva per le spese impreviste, nonché per le maggiori 
uscite che potranno verificarsi durante l’esercizio il cui ammontare non 
può essere superiore al tre per cento del totale delle uscite correnti 
depurate dalle voci di spesa stipendiali. Su tale capitolo non possono 
essere emessi mandati di pagamento.  
I prelievi dal fondo di riserva sono disposti dal Direttore 
amministrativo con apposito provvedimento entro e non oltre il 30 
novembre, previa deliberazione del C.d.A. 

 
 
     Il Direttore Amministrativo f.f.                    Il Presidente   
               Dott. Omar Moricca                  Prof.ssa Graziella Seminara 

   
 
 
 


